
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Financování mírových 
misí 

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah:

1. Úvod do financování mírových misí,

2. Typy zahraničních operací dle způsobu jejich 
financování,

3. Rozpočtování mírových misí.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod do financování mírových misí

Zapojení České republiky do aktivit vyvíjených OSN

nebo vstup České republiky do NATO či EU s sebou

přináší nejen výhodu kolektivní obrany a bezpečnosti,

ale také povinnost za takové výhody platit, respektive

spolupůsobit dle potřeb těchto nadnárodních institucí.

Finanční zajištění zahraničních operací je velmi náročné

a je po politickém rozhodnutí, o zapojení se do „mírové“

operace, druhou nejdůležitější limitou.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod do financování mírových misí

 Je nutno rozlišovat dvě kategorie: mise vojenská a zahraniční

vojenské mise.

 Mise vojenská je zpravidla poradní orgán, vysílaný buď v rámci

vojenské koalice do armád menších států, nebo spojeneckou

zemí do vytvářené armády nově vzniklého státu; (u totalitních

režimů pak může mise vojenská fungovat jako jeden z kontrolních

mechanismů na satelitním území).

 Zahraniční vojenská mise, tím se má na mysli nasazení

regulérních vojenských jednotek na území jiného státu, s cílem

vytvořit podmínky pro zavedení základních hodnot společnosti:

demokracie a tržní ekonomiky.

 V prezentaci, z důvodu zjednodušení budeme používat mise.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod do financování mírových misí

Finanční zabezpečení jednotek dislokovaných mimo

území ČR zahrnuje souhrn činností a opatření

směřujících k zajištění finančních zdrojů, jejich efektivní

alokaci a zabezpečení financování plněných úkolů v

místě nasazení při dodržení zásad hospodárnosti,

efektivnosti a účelnosti výdajů a zajištění finanční

stability nasazené jednotky.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Typy zahraničních operací dle způsobu jejich 

financování

 mise řízené NATO (EU); financování těchto aktivit je ryze

národní záležitostí a z tohoto důvodu je také zdrojově, rozpočtově

nejnáročnější. Tyto zdroje se zajišťují státním rozpočtem.

Možných úspor lze docílit společnými aktivitami na mezinárodní

úrovni typu společných jednotek a společných rozpočtů, případně

vytvářením a využíváním finančních mechanismů např. Athena

(finanční mechanismus EU pro financování vojenských akcí EU);

 mise řízené OSN; financovány jsou z prostředků OSN. Výdaje

jsou hrazeny ze zvláštního rozpočtu pro mírové mise, jejímž

hlavním zdrojem jsou právě členské příspěvky a jiné aktivity OSN.

Země vysílající vojenské jednotky dostávají z tohoto rozpočtu

kompenzaci podle předem stanovených podmínek;

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Typy zahraničních operací dle způsobu jejich 

financování

 zapojení jednotek v misích na požádání hostitelské země.

Financování aktivit tohoto charakteru je výhradně záležitostí

hostitelského státu, je proto logicky finančně nejméně náročné

(např. působení československého samostatného

protichemického praporu v Království Saudské Arábie v letech

1990 – 1991);

 ostatní například účast AČR v operaci ENDURING FREEDOM,

kdy se v podstatě jednalo o operaci Spojených států amerických,

které oslovily Českou republiku a požádaly ji o vyslání specifické

jednotky – výdaje (pobytové náklady) jsou hrazeny

„organizátorem“;

 kombinace výše uvedeného …..

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Rozpočtování mírových misí

 Legislativní rámec: zákon č. 218/2000 Sb., o
rozpočtových pravidlech a o změně některých
souvisejících zákonů a platné znění zákona o státním
rozpočtu České republiky na rok ….;

 Střednědobý plán činnosti a rozvoje resortu MO –
RMO č. 66/2012 Věstníku, Plánování činnosti a
rozvoje v rezortu Ministerstva obrany;

 Návrh státního rozpočtu kapitoly MO – sběr dat,
který je v procesu rozpočtování prováděn
decentrálním způsobem od jednotlivých útvarů a
organizačních celků MO a reaguje na systém cílů a
úkolů – značné rozdíly mezi kalkulačními obdobími
2010 a 2011 (aplikace COR)VEP.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 

VEP SOC MO.docx


fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Rozpočtování mírových misí

 Verifikace sebraných dat jednotlivými stupni
programové struktury až po úroveň správce kapitoly
MO – bloky, správcové programů, podprogramů, …

 Rozpočtová slyšení – řešení rozpočtového krytí
některých běžných výdajů, prioritní řešení pokrytí
výdajů mandatorního charakteru – nadlimitní
požadavky (v souvislosti s legislativními změnami
apod.)

 Rozpočtové priority – ISPROFIN vs. OBV (mezi
rozpočtové priority patří též zabezpečení výdajů
souvisejících s nasazením sil a příslušníků AČR
v zahraničních operacích).

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Klíčová slova

Mise, zahraniční operace, financování, rozpočtování, typy operací, .

Literatura:

• Zákon č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, ve znění pozdějších

předpisů,

• Zákon č. 218/2000 Sb., rozpočtová pravidla, ve znění pozdějších

předpisů,

• Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně

některých zákonů (zákona o finanční kontrole), ve znění pozdějších

předpisů a prováděcí Vyhláška MF č. 416/2004 Sb.,

• Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách, ve znění pozdějších

předpisů,

• Zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění

pozdějších předpisů,

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

1. Charakterizujte zahraniční mírové mise.

2. Objasněte problematiku rozdělení misí podle typu

financování.

3. Pokuste se vysvětlit rozpočtování mírových misí.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 


